ATA N.º 04/2004                                           1

DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 08 DE MARÇO DE 2004.********
Aos oito dias do mês de março do ano dois mil e quatro, no Plenário da Câmara Municipal de
Agudo, realizou-se a segunda Sessão Plenária Ordinária do ano. Presentes os Vereadores
ALDO  HOPPE  (PFL),  ARI  ANUNCIAÇÃO  (PMDB),  BETO  MÜLLER  (PP),  CARLITO
SCHIEFELBEIN (PSDB), MOISÉS KILIAN (PMDB), PAULO UNFER (PDT), PEDRO DE LIMA
(PDT), RENI BOIJINK (PDT) e VILSON DIAS (PP).*************************************************
Às vinte horas e trinta minutos, após verificar a existência de quorum legal para tal, o senhor
Presidente, Vereador PEDRO DE LIMA, declarou instalada a sessão. Em discussão sobre as
atas números 54/2003, 01/2004, 02/2004 e 03/2004, o vereador CARLITO SCHIEFELBEIN
disse que era necessário retificar a ata número 01/2004, pois não constava que ele havia
feito  uma  comunicação  urgente  da  liderança  do  PSDB;  em  votação,  as  atas  números
54/2003,  01/2004,  02/2004  e  03/2004  foram  aprovadas  por  unanimidade  de  votos.  Das
correspondências recebidas foi lida a de número 82/04. Das correspondências expedidas foi
lida  a  de  número  13/04.  A seguir,  foram  apresentadas  as  Indicações  números  03/2004,
04/2004 e 05/2004. No espaço do PEQUENO EXPEDIENTE, o Vereador ARI ANUNCIAÇÃO
disse que, naquela data, era comemorado o Dia Internacional da Mulher, lembrando protesto
feito por mulheres, há cento e quarenta e sete anos, realizado na busca de melhores dias
para elas; disse que muito faltava para que a mulher conseguisse seu espaço, mas que ela o
vinha conseguindo aos poucos, já que em muitas funções ela tinha atuação preponderante,
lembrando que ela teve sua atuação ampliada na política e no Poder Judiciário; disse que a
vida nascia da mulher e manifestou seu desejo de que as mulheres chegassem no ponto
culminante da vida pública e social;  o Vereador BETO MÜLLER parabenizou as mulheres
pelo Dia Internacional da Mulher dizendo que era necessário realçar suas virtudes e abrir
caminho  para  concretizar  os  ideais  das  mulheres  que  vinham  enfrentando  diversos
obstáculos; disse que as mulheres estavam unidas e que elas estavam conscientes de seus
direitos;  disse que,  naquela sessão,  a Câmara estava homenageando as mulheres e que
elas vinham assumindo cada vez mais responsabilidades na sociedade, buscando caminhar
ao lado do homem e a sua realização interior; leu artigo da advogada Delmira Gaspari que
considerava  discriminação  aquela  homenagem,  mas  que  dizia  que  a  mesma servia  para
refletir para a necessidade de as mulheres deixarem a postura de vítima e buscar os seus
direitos;  o  Vereador  CARLITO  SCHIEFELBEIN  disse  que  homens  e  mulheres
compartilhavam a idéia de que eram grandes os homens e mulheres que lutavam lado-a-lado
por seus direitos; disse que apenas sete por cento dos deputados federais e dez por cento
dos Deputados Estaduais e vereadores, eram mulheres, embora a lei garantisse um mínimo
de  vagas  para  elas  nas  listas  de  candidatos;  disse  que  era  necessário  corrigir  aquela
desproporção e que, no PSDB, a participação das mulheres na direção era muito expressiva,
já  que  elas  haviam  ocupado  os  cargos  de  Presidente,  Secretário  e  Tesoureiro,  além  de
vereador e Vice-Prefeita; disse que devia-se lutar pela igualdade, sem distinção de sexo, cor
ou  posição  social;  o  Vereador  MOISÉS KILIAN apresentou  mensagem  que  dizia  que  as
mulheres, que enfrentavam as lutas do dia-a-dia com otimismo e alegria, mereciam grande
sucesso e vitórias; parabenizou a senhorita Maiara Maitê Müller pelo fato de ela representar
Agudo na final do concurso Garota Verão, em Capão da Canoa; o Vereador PAULO UNFER
disse que aquele dia era dedicado a reflexões e que as mulheres estavam ocupando o lugar
que lhes era de direito; disse que tanto as mulheres rurais com as mulheres urbanas vinham

.....

Ver. Beto Müller Ver. Pedro de Lima
Secretário Presidente

ATA N.º 04/2004                                           2

assumindo  muitas  responsabilidades,  o  que  fez  os  homens  as  respeitarem  e  as
incentivarem; disse que, se as mulheres viviam mais tempo que os homens, era porque era
necessária  sua presença por  mais  tempo junto  a seus familiares homens e  que o  maior
direito da mulher era o de ser mãe; falou sobre a necessidade de conclusão do calçamento
da rua Rolf Pachaly, defronte à Igreja Evangélica de Confissão Luterana; o Vereador RENI
BOIJINK disse que no dia oito de março de mil, oitocentos e cinqüenta e sete aconteceu uma
manifestação de mulheres trabalhadoras de uma fábrica têxtil que reivindicavam redução da
jornada de trabalho e licença-maternidade;  lembrou que a  repressão violenta ao protesto
resultou na morte de cento e vinte e nove operárias que foram queimadas, mas acendeu a
luta pela igualdade e pela supressão de todas as formas de discriminação; agradeceu à sua
mãe por ter-lhe proporcionado a vida e à sua esposa, mãe de seus filhos, e cumprimentou
todas as mulheres pelos seu dia, desejando-lhes sucesso em suas atividades e êxito na luta
pela  igualdade;  o  Vereador  VILSON  DIAS  disse  que  nem  a  história  e  nem  os  poetas
conseguiram mostrar a verdadeira dimensão do que era ser mulher mas que cada um sabia,
de  acordo  com  seus  sentimentos,  a  importância  que  elas  tinham;  disse  que  Deus  foi
generoso ao colocar na vida do homem a mulher-mãe, a mulher-esposa e a mulher-filha; leu
poema  que  ressaltava  a  alma  da  mulher;  o  Vereador  ALDO  HOPPE  disse  que  o  Dia
Internacional da Mulher foi instituído para lembrar a luta das mulheres por justiça, igualdade
e dignidade e que as mulheres sempre foram subordinadas ao homem, que era considerado
o chefe que comandava tudo; disse que à mulher sempre coube apenas cuidar da casa e
cuidar  dos  filhos,  mas  que  as  mulheres  vinham  conquistando  seu  espaço  no  dia-a-dia,
embora a humanidade viesse falhando em relação à vida humana; disse que a participação
da mulher na vida pública originou muitas mudanças na sociedade, tendo ela participação
destacada em muitos movimentos;  homenageou as esposas dos vereadores e as demais
mulheres pelos avanços que vinham conquistando ao lado dos homens; o senhor Presidente
cumprimentou as mulheres pelo Dia Internacional da Mulher e disse que todos os dias eram
das mulheres, pois elas todos os dias realizavam os seus trabalhos. O espaço da TRIBUNA
LIVRE foi ocupado pela senhora Vera Maria Machado Kittel que falou sobre o tema “Plano
Decenal de Educação”. No espaço do  GRANDE EXPEDIENTE: o Vereador ALDO HOPPE
abriu  mão  de  sua  inscrição;  o  Vereador  VILSON  DIAS  abriu  mão  de  sua  inscrição.  No
espaço da  ORDEM DO DIA tramitava o Projeto de Lei número 04/2004-E. Em Discussão
Geral  sobre  o  Projeto  de  Lei  número  04/2004-E,  que  “AUMENTA  A  ZONA URBANA,
ALTERA O PLANO DIRETOR DA CIDADE DE AGUDO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”,
nenhum Vereador fez uso da palavra; em votação, o Projeto de Lei número 04/2004-E foi
aprovado por unanimidade de votos. No espaço da  PAUTA tramitavam os Projetos de Lei
números 05/2004-L, 06/2004-E e 07/2004-E, quando o vereador RENI BOIJINK disse que
proposição  de  sua  autoria  pretendia  a  instituição  da  obrigatoriedade  da  realização  de
exames de acuidade visual e auditiva nos alunos da rede municipal de ensino; disse que
recebeu manifestações de apoio àquele proposição e que,  muitas vezes,  a dificuldade de
aprender estava ligada a dificuldades auditivas ou visuais. No espaço das  EXPLICAÇÕES
PESSOAIS, o vereador VILSON DIAS disse que a Caixa Econômica Federal estaria, naquela
semana, emitindo o CPF com isenção de tarifa para as mulheres em todo o país; falou sobre
a necessidade de recuperação de acessos às propriedades de Várzea do Agudo devido à
proximidade da colheita; o vereador RENI BOIJINK disse que lei instituiu o Bolão Municipal e

.....

Ver. Beto Müller Ver. Pedro de Lima
Secretário Presidente

ATA N.º 04/2004                                           3

que sua regulamentação definia que prêmios não procurados pelos contemplados durante
um período determinado seriam destinados a outros mediante novo sorteio, acarretando uma
seqüência  de  sorteios;  disse  que  indicação  de  sua  autoria  sugeria  a  alteração  desse
procedimento, definindo prazo de trinta dias para retirada e, depois disso,  sorteio de uma
entidade assistencial para o recebimento do prêmio; o Vereador PAULO UNFER leu oração
que falava sobre o tema da Campanha da Fraternidade que era “Água:  fonte de vida”;  o
vereador MOISÉS KILIAN leu ofício enviado pelo senhor Jorge Narciso Schultz ao senhor
Prefeito Municipal comunicando seu desligamento das atividades do caminhão de bombeiros
e disse que os senhores Hélio de Deus e Roberto Pires também enviaram ofício ao senhor
Prefeito com o mesmo comunicado; disse que o senhor Prefeito havia dito, em entrevista,
que aqueles funcionários recebiam pelas horas-extras realizadas naquele serviço; disse que
traria  informações  que  mostravam  que  eles  não  receberam  horas-extras  por  um  longo
período;  o  vereador  CARLITO SCHIEFELBEIN parabenizou  a  Rádio  Agudo  pelo  trabalho
realizado no Dia da Mulher e a ocupante da Tribuna Livre por sua inteligência e capacidade
de  exposição;  disse  que  Secretário  de  Obras  e  o  Diretor  de  Obras  manifestaram  sua
ansiedade  com  a  limitação  de  sua  autonomia  para  aquisição  de  peças  até  o  valor  de
trezentos  reais,  o  que  vinha  fazendo  com  que  máquinas  ficassem  paradas,  já  que  a
autorização  para  aquisição  de  peças  com  valor  maior  era  de  competência  do  senhor
Prefeito; disse que sua Excelência devia rever sua posição sobre o tema e dar autonomia
para os secretários municipais;  citou estradas que estavam em más condições de tráfego;
disse que os pareceres da Comissão de Justiça sobre os Projetos de Lei números 01/2004-
E, 02/2004-E e 03/2004-E ainda não haviam sido assinados, solicitando da Mesa Diretora
providências. Após, o Senhor Presidente convocou os senhores vereadores para a sessão
ordinária seguinte.  Assim, nada mais havendo a tratar,  foi  encerrada a sessão,  da qual é
lavrada  a  presente  ata  que,  após  votada,  vai  assinada  por  quem de  direito.  SALA DAS
SESSÕES, AOS 08 DE MARÇO DE 2004.A.S.******************************************************

.....

Ver. Beto Müller Ver. Pedro de Lima
Secretário Presidente